



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年7月28日

上場会社名 愛光電気株式会社  
コード番号 9909 URL <https://aiko-denki.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 近藤 保  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 武井 勝義

TEL 0465-37-2121

四半期報告書提出予定日 2020年7月29日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の業績(2020年3月21日～2020年6月20日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,168	20.3	4		4		6	
2020年3月期第1四半期	2,722	20.3	74	181.7	75	179.0	49	210.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	6.99	
2020年3月期第1四半期	56.99	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	6,119	2,521	41.2	2,882.11
2020年3月期	6,734	2,573	38.2	2,942.15

(参考)自己資本 2021年3月期第1四半期 2,521百万円 2020年3月期 2,573百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		60.00	60.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00			

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)2020年3月期の期末配当の内訳 普通配当 35円00銭 特別配当25円00銭

(注)2021年3月期の期末配当予想については未定です。決定次第お知らせいたします。

### 3. 2021年3月期の業績予想(2020年3月21日～2021年3月20日)

業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により、合理的に算定することが困難であるため、引き続き未定とさせていただきます。業績予想の開示が可能となった時点で速やかに公表いたします。

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	882,200 株	2020年3月期	882,200 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	7,375 株	2020年3月期	7,375 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	874,825 株	2020年3月期1Q	875,054 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。業績予想に関する事項については2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(追加情報) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大により、緊急事態宣言による外出自粛要請や休業要請により個人消費が大幅に落ち込んだことに加え、感染拡大第二波の懸念から、先行きは大変不透明な状況となっております。

電設資材卸売業界においては、新設住宅着工戸数が4月、5月の2ヵ月で前年比12.5%減と大きく減少したうえに、建設技術者の慢性的な人手不足や労務費・建設資材価格の高止まりにより需要獲得の競争が激しく、収益環境は依然として厳しい状況です。また新型コロナウイルス感染症の影響により建設工事の一部に着工や進捗の遅延等も発生いたしました。

このような状況の中、当社においては4月12日に開催を予定していた展示即売会「AIKOフェスタ2020」を中止した他、政府の緊急事態宣言の発動に合わせ、営業活動としての得意先訪問を極力自粛する一方で内勤での業務効率化アップに努めるなど収益改善に努めておりましたが、一部新規工事の着工の延期や既存物件の工事の遅延が発生しております。

結果、当第1四半期累計期間における売上高は2,168百万円（前年同四半期比20.3%減）となりました。

利益面につきましては、人件費等の増加により販売費及び一般管理費の総額は390百万円（前年同四半期比1.0%増）となりました。これらの要因により営業損失4百万円（前年同四半期は営業利益74百万円）となり、経常損失4百万円（前年同四半期は経常利益75百万円）、四半期純損失は6百万円（前年同四半期は四半期純利益49百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は6,119百万円となり、前事業年度末に比べ615百万円減少いたしました。流動資産は5,272百万円となり、618百万円減少いたしました。主な要因は現金及び預金の増加（前期末比159百万円増）と、売上債権の減少（前期末比819百万円減）による差額です。固定資産は847百万円となり、前事業年度末に比べ3百万円増加しております。主な要因は投資有価証券の増加（前期末比8百万円増）によるものです。

当第1四半期会計期間末の負債合計は3,598百万円となり、前事業年度末に比べ562百万円減少いたしました。流動負債は2,971百万円となり、前事業年度末に比べ506百万円減少いたしました。主な要因は仕入債務の減少（前期末比341百万円減）と、その他に含まれる未払法人税等の減少（前期末比77百万円減）及び未払金の減少（前期末比71百万円減）によるものです。固定負債は626百万円となり、前事業年度末に比べ55百万円減少いたしました。主な要因は役員退職慰労引当金の減少（前期末比53百万円減）によるものです。

これらにより当第1四半期会計期間末の純資産の部は2,521百万円となり、前事業年度末と比べ52百万円減少いたしました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により、合理的に算定することが困難であるため、未定としております。

電設資材卸売業界においては、第1四半期では新型コロナウイルス感染症の影響により一部新規工事の着工の延期や既存物件の工事の遅延が発生しております。

このような状況から、現時点で第2四半期以降における当社の業績予想を合理的に算定することが困難な状況であります。今後、業績予想の開示が可能となった時点で速やかに公表いたします。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月20日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月20日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	2,172,824	2,332,296
受取手形	757,392	757,462
電子記録債権	448,213	520,999
売掛金	2,066,664	1,174,472
商品	353,675	438,057
その他	93,190	49,864
貸倒引当金	△1,433	△1,073
流動資産合計	5,890,528	5,272,079
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物(純額)	132,786	130,838
土地	299,101	299,101
その他(純額)	37,408	36,351
有形固定資産合計	469,297	466,291
無形固定資産	26,217	24,652
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	46,068	55,028
その他	315,638	314,299
貸倒引当金	△12,937	△12,937
投資その他の資産合計	348,769	356,389
固定資産合計	844,284	847,334
資産合計	6,734,812	6,119,413

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月20日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	79,681	69,846
電子記録債務	473,250	476,282
買掛金	1,031,618	697,160
短期借入金	1,400,000	1,400,000
賞与引当金	72,000	98,999
役員賞与引当金	20,075	—
その他	401,808	229,167
流動負債合計	3,478,434	2,971,455
固定負債		
長期借入金	400,000	400,000
退職給付引当金	145,548	143,628
役員退職慰労引当金	136,966	82,992
固定負債合計	682,514	626,620
負債合計	4,160,949	3,598,076
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	611,650	611,650
資本剰余金	691,950	691,950
利益剰余金	1,272,434	1,213,834
自己株式	△11,347	△11,347
株主資本合計	2,564,686	2,506,086
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	9,176	15,251
評価・換算差額等合計	9,176	15,251
純資産合計	2,573,862	2,521,337
負債純資産合計	6,734,812	6,119,413

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年3月21日 至 2019年6月20日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年3月21日 至 2020年6月20日)
売上高	2,722,035	2,168,102
売上原価	2,260,548	1,782,489
売上総利益	461,486	385,612
販売費及び一般管理費	386,510	390,348
営業利益又は営業損失(△)	74,976	△4,736
営業外収益		
受取利息及び配当金	337	279
物品売却益	658	664
生命保険配当金	390	423
その他	538	570
営業外収益合計	1,925	1,937
営業外費用		
支払利息	1,652	1,645
その他	0	—
営業外費用合計	1,652	1,645
経常利益又は経常損失(△)	75,249	△4,443
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	75,249	△4,443
法人税、住民税及び事業税	10,391	1,985
法人税等調整額	14,985	△319
法人税等合計	25,376	1,666
四半期純利益又は四半期純損失(△)	49,872	△6,110

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

新型コロナウイルス感染症の影響につきましては、会計上の見積り（繰延税金資産の回収可能性、固定資産の減損の判定、貸倒引当金）に与える影響は軽微であります。

当社は、新型コロナウイルス感染症拡大による経営環境への影響は、感染ピークを3月～4月、2020年後半は回復と仮定しております。

しかしながら、新型コロナウイルス感染症拡大による影響は不確定要素が多く、将来において当社の財政状態及び経営成績に影響を及ぼす可能性があります。